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Återrapportering av villkor för budgetåret 2018 
avseende utgiftsområdet 19 regional tillväxt. 
 
Inledning 
Den 1 januari 2019 övertog Blekinge läns landsting det regionala utvecklingsansvaret 
och en sammanslagning av Region Blekinge och Blekinge läns landsting genomfördes. 
 
Region Blekinge har det regionala utvecklingsansvaret i Blekinge och uppdraget att 
tillsammans med Blekinges aktörer ta fram och följa upp Blekinges regionala 
utvecklingsstrategi, ”Attraktiva Blekinge 2014–2020” samt att samordna de insatser 
som krävs för att strategin ska bli verklighet. Många olika aktörer bidrar till att 
strategins mål uppnås.   
 
Blekinges regionala utvecklingsstrategi har aktualiserats och beslutades av 
Regionstyrelsen i juni 2018. Aktualiseringen innebar uppdaterad omvärldsanalys, 
uppdatering av indikatorerna, att inkludera Agenda 2030 i strukturen för 
utvecklingsstrategin samt att uppdatera texter utifrån uppdaterade eller nya tematiska 
strategier. Den uppdaterade strategin bifogas. Strategin har fyra insatsområden: 
• Bilden av Attraktiva Blekinge 
• Livskvalitet 
• Arbetsliv 
• Tillgänglighet 
 
Hur mår Blekinge? 
Blekinge står inför fortsatt stora utmaningar. Demografiska utmaningar, negativ utveckling av BRP 
och utmaningar kopplat till matchning och kompetensförsörjning.  
 

 
 
Grön=bra, orange=utmanande, röd=oroväckande 
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Tre större områden är identifierade som utmaningar:  
 
1. Attraktionskraft 

• Demografiska megatrender som urbanisering med befolkningscentralisering och utflyttning 
av unga och en åldrande befolkning har förändrat strukturen på Blekinges 
befolkningssammansättning. Det har skapat en obalans i befolkningen och lämnat länet med 
en hög och ökande försörjningsbörda (Blekinge har en av landets högsta försörjningskvoter) 
som förstärker utmaningen med hur den framtida kompetensförsörjning i regionen ska lösas 
och hur välfärdssektorn ska finansieras. Det är centralt att stärka attraktionskraften av 
regionen och på så vis rekrytera kompetens till länet. Det är dessutom viktigt att få en bättre 
samhällsinkludering och få bukt med den tudelade arbetsmarknaden som länet har.  

• Den kraftiga befolkningstillväxten har skapat en bostadsbrist i länet. En brist som kan hindra 
kompetensförsörjningen. Attraktiva boendemiljöer för olika grupper är viktigt för 
attraktionskraften.  

 
2. Hållbart Arbetsliv 

• Blekinge har haft en låg ekonomisk tillväxt under 2000-talet och sysselsättningsgraden är 
bland de lägsta i landet. Under perioden 2008–2017 var Blekinge det län som har haft sämst 
utveckling av bruttoregionalprodukten, BRP, i landet. BRP för Blekinge var lägre år 2017 än 
2008.  Tillväxttakten är beroende av många olika faktorer, exempelvis innovationsklimat, 
kompetensförsörjning och matchning på arbetsmarknaden. Kompetensbrist är idag det 
enskilt största tillväxthindret bland Blekinges företag och en av de viktigaste frågorna för att 
företagen ska kunna växa. Det finns idag en stor matchningsproblematik mellan efterfrågan 
och utbud på arbetsmarknaden. Andra viktiga områden för att öka tillväxten är förbättrat 
innovationsklimat som kan skapa grogrund för nya företag och en förnyelse av näringslivet.  

 
• Blekinge kännetecknas som ett industrilän med ett fåtal stora arbetsgivare. En stor andel är 

sysselsatta inom industrin och inom den offentliga tjänstesektorn medan den privata 
tjänstesektorn är underdimensionerad. Ett diversifierat näringsliv med många företag och 
arbetsställen fördelat på flera branscher skapar en bred arbetsmarknad och minskar 
sårbarheten. För att nå ett expansivt och konkurrenskraftigt näringsliv i en allt mer 
globaliserad värld är ökad förnyelse- och innovationsförmåga centralt för Blekinges 
utveckling.   
 

3. Tillgänglighet  
• Förkortade restider till tillväxtmotorer ger en utbyggd och mer sammanvävd 

arbetsmarknadsregion, vilket också underlättar samarbete mellan regioner och utbyte mellan 
olika delar av regionen. Att komma längre på en timme ger möjlighet till ett större 
arbetskraftsutbud och erfarenhetsutbyte. Under våren fattade regeringen beslut om 
nationella planeringen för transportinfrastrukturen i Sverige. Blekinge och Sydsverige har 
under många år drivit frågor för utbyggnad av E22 liksom Sydostlänken och mötesspår på 
Blekinge kustbana. Ett för Blekinge historiskt beslut har fattats med stora satsningar på dessa 
prioriterade områden. Dessa satsningar ger förutsättning för andra utvecklingsinsatser som 
är beroende av infrastruktursatsningar, såsom utveckling av Blekinges hamnar och näringsliv 
men även för att möjliggöra arbetsmarknadsförstoring.  
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• Den digitala tillgängligheten i form av bredbandsutbyggnad behövs för att kunna utveckla, 
verka och bo i Blekinge. Det är en förutsättning för bla att alla i regionen ska kunna ta del av 
tjänster och för att e kunna driva företag på landsbygden och utanför tätorter. Regeringen 
beslutade under 2018 om en nationell bredbandsstrategi med höga ambitioner och mål om 
fiberutbyggnad. Efter en omfattande process beslutade Regionstyrelsen om 
Bredbandsstrategi för Blekinge. Strategin visar på utmaningar och möjligheter för att nå de 
nationella bredbandsmålen. Arbetet med den regionala digitala agendan växlas successivt 
över till en kommande digitaliseringsstrategi bl.a. genom nationell satsning på regionala 
bredbandskoordinatorer och positivt beslut från regionalfonden om satsning på Digitala 
Blekinge. Digitaliseringens påverkan inom samhällsplanering liksom näringsliv och offentliga 
tjänster innebär ett ökat fokus på utvecklingen av den digitala infrastrukturen.  

 
Uppföljning av OECD-studie 
Uppföljning av studien från 2013 har genomförts och belyser Blekinge i ett 
omvärldsperspektiv, både i jämförelse med grannar och i jämförelse med andra 
OECD-regioner.                                                                                                                                                     
 
I rapporten konstateras att många insatser utifrån rekommendationerna är genomförda 
och på relativt kort tid uppnått goda resultat. Allt har inte uppfyllts och många 
områden kräver dessutom nationella insatser. Analysen lyfter bland annat fram ett 
betydligt bättre samarbete mellan offentliga aktörer och näringslivet runt 
utvecklingsfrågor och nyföretagande. Samarbetet mellan regionerna när det gäller 
infrastruktur har också blivit märkbart bättre vilket gett Sydsverige en bättre 
förhandlingsposition gentemot nationell nivå. OECD pekar också på hur den ökade 
migrationen har medfört ett stort tryck på framförallt på kommunerna Man menar att 
kommunerna generellt klarat utmaningarna förvånansvärt bra men att det är viktigt att 
de akuta satsningarna på integration inte går ut över de långsiktiga satsningarna på till 
exempel ungdomsfrågor. Ett annat område där OECD rekommenderar ytterligare 
insatser är inom kompetensförsörjning och matchning på arbetsmarknaden. Analysen 
pekar också att mycket har gjorts för att marknadsföra regionerna och för att stärka 
attraktiviteten hos besökare. Men mer kan fortfarande göras för att locka inflyttare och 
för att få de som redan bor här att stanna kvar och bli goda ambassadörer för Blekinge.  
 
Projekt och ansökan 

Ett projekt som slutfördes under året är regeringsuppdraget Jämställd regional tillväxt. 
Projektet har bland annat levererat en rapport som innehåller fakta om Blekinges 
utveckling inom utbildning och kompetens, med statistik och analys av centrala 
aspekter och trender. Projektet har även dokumenterat arbetslivet i Blekinge. 
Resultaten från projektet och studier kommer att presenteras på jagvagar.se, en 
plattform som riktar sig till unga som ska göra studie- och yrkesval. 
 
Under 2018 avslutade också projekten Kraftsamling för halverad ungdomsarbetslöshet 
2013–2017 tillsammans med projektet Blekinges unga lyfter 2.0. Målen i projekten har 
till övervägande del uppnåtts och arbetet fortsätter genom att navigatorcentrum 
etablerats i Blekinges samtliga kommuner. 
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En Vinnväxtansökan till Vinnova har tagits fram tillsammans med 
innovationsaktörerna i Blekinge inom säker tillämpad IoT (Internet of things). 
Ansökan, i stor konkurrens med många sökande, fick sedermera avslag. Erfarenheter 
kommer att tas till vara i fördjupning om Blekinges styrkeområden i kommande 
process om smart specialisering. 
 
 
Återrapportering 1 
Innovation och företagande 
Arbetet med ”Innovation och företagande” kopplar till insatsområde Arbetsliv i 
Regionala utvecklingsstrategin och till målen: 
• 2020 kännetecknas Blekinge av ett expansivt och konkurrenskraftigt näringsliv,  
• 2020 kännetecknas Blekinge av ett starkt innovationsklimat som involverar näringsliv, 
utbildningsaktörer, offentliga, ideell och kreativ sektor. Idéer lyfter och blir livskraftiga 
företag och organisationer. 
 
Innovation 
Regionens aktörer har under 2018 formerat sig kring ansökan ”Connecting county” 
inom Vinnväxt hos innovationsmyndigheten Vinnova. I november 2018 gav 
myndigheten besked om att ansökan inte beviljats. Delar av ansökan kommer dock att 
användas vid andra utlysningar. 
Regionen driver också insatser med bland annat EU medel (ERUF) inom Smart 
industri för att förbereda företagen inom tillverkande och bearbetande industri inför 
digital omställning och utveckling. Insatserna syftar också till branschöverskridande 
aktiviteter mellan IT/Telekom- och traditionell industri. Kartläggning av 
industriföretagens digitaliseringsmognad har genomförts, med stöd av nationella medel. 
Resultatet används inom teknikklustret Techtanks projekt Smart industri i regionerna 
2.0 som tilldelades i slutet av 2018. 2019 kommer Blekinge att vara värd för Sveriges 
innovationsriksdag, något vi ser fram emot. I Blekinge arbetar vi för att stärka och 
förnya Intäktsbasen (Intäktsbasen är företag och organisationer med huvudsaklig 
marknad och intäkter utanför länet). Under året har arbetet särskilt fokuserat på 
kartläggning av regionens intäktsbas och processledning av innovations- och 
näringslivsaktörernas insatser för att stärka och förnya intäktsbasen i Blekinge. 
Särskilda kartläggnings insatser har gjorts inom Livsmedelsindustri och inom 
Besöksnäringen för att bredda intäktsbasen. Resultatet kommer att användas av 
näringslivskontoren i respektive kommun. 57 procent av intäktsbasen utgörs av 
Industri i Blekinge. Forskningsinstitutet SWEREA har blivit RISE och finns i 
anslutning till teknikklustret Techtank i Olofström. Under året har Ronneby Business 
Center med Industri 4.0 labb, 3D labb och vattenskärningslabb inkorporerats i 
Techtank.  Klustret har också partnerskap med IUC (Industriellt utvecklingscentrum). 
Fokusområdet med koppling till smart industri och digitalisering har alltså stärkts, 
vilket varit en målsättning i näringslivsarbetet. 
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Företagande 
I den nationella exportstrategin identifierar regeringen olika insatser för att stärka 
Sveriges export men också Sverige som ett konkurrenskraftigt land att investera i. 
Region Blekinge har identifierat de insatser som vi kan arbeta med utifrån ett regionalt 
perspektiv för att skapa en långsiktigt hållbar struktur för export och 
investeringsfrämjande i Blekinge. Arbetet består av två delar exportsamverkan och 
Business Blekinge. 
 

 
 

1. Exportsamverkan 
Som en del i att uppfylla målen i den nationella exportstrategin har Region Blekinge 
deltagit i den nationella satsningen Exportsamverkan. I Blekinge har skrivit en 
avsiktsförklaring mellan Business Sweden, Almi/EEN, EKN och länsstyrelsen (de 
ansvarade för företagsstöden under 2018). Samarbete sker också med flera andra 
företagsfrämjare regionalt. 2018 invigdes Exportsamverkan, då EU- och 
Handelsminister Ann Lindhe deltog tillsammans med regionråd, landshövding, 
representanter från Tillväxtverket m fl.  
 
Inom Exportsamverkan har olika aktiviteter genomförts, både ordnat seminarier 
riktade till företag i syfte att informera om parternas olika erbjudanden och inspirera till 
att göra internationella affärer. En exportfinansieringsdag är genomförd och riktades 
till bankernas företagsrådgivare i syfte att höja deras kompetens kring parternas 
erbjudanden och aktörers erbjudanden som inte finns här regionalt, SEK och 
Swedfund. Arbete har också gjorts för att utveckla den regionala sidan på 
verksamt.se/blekinge i syfte att göra information lättillgänglig för företagen om 
framförallt export. 
 
En utmaning i det regionala tillväxtarbetet är att det ofta byggs på kortsiktiga projekt. 
Möjligheten att lämna intresse för att starta Exportsamverkan tillsammans med 
initiativet att skapa strukturer med investeringsfrämjande arbete, ger goda 
förutsättningar att arbeta långsiktigt med att vässa Blekinges konkurrenskraft. Detta 
arbete görs tillsammans med våra samarbetspartners både lokalt, regionalt och 
nationellt, inom export och investeringar. Fortfarande finns dock en risk att det byggs 
på kortsiktiga projektmedel. Region Blekinge ser ett behov av att skapa långsiktiga 
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förutsättningar för att Blekinge ska kunna bidra till att uppfylla den nationella 
Exportstrategin.  
 

2. Business Blekinge 
Sedan 1 januari 2016 är Region Blekinge projektägare till ”Business Blekinge”, ett 
projekt som syftar till att skapa förutsättningar för ett långsiktigt arbete med att 
attrahera investeringar inom områden där Blekinge har internationell konkurrenskraft. 
Detta initiativ har tagits tillsammans med Blekinges kommuner och Länsstyrelsen i 
Blekinge där samtliga är medfinansiärer till projektet. Under 2018 har projektet 
avslutats men avsikten är att fortsätta insatserna med att öka Blekinges attraktivitet för 
utländska investeringar i ett ERUF finansierat projekt i samarbete med Invest in Skåne, 
vilket blev beviljat i november och som också är medfinansierat av regionen och med 
regionala tillväxtmedel. Nedan sammanfattas vad som gjorts inom Business Blekinge 
under 2018. 
 
Projektets insatser kan sammanfattas i tre områden:  
1. Skapa förutsättningar för ett professionellt mottagningsarbete av potentiella 
investerare 
Business Blekinge har tagit fram ett underlag för en överenskommelse om roller och 
ansvar i det investeringsfrämjande arbetet. Under 2019 kommer fortsatt arbete att 
göras för att alla parter ska underteckna överenskommelsen där syftet är att tydliggöra 
hur våra gemensamma resurser ska samverka på både den lokala och den regionala 
nivån. Ett seminarie har anordnats om hur vi skapar ett vinnande investeringsklimat i 
Blekinge. Deltog i programmet gjorde både regionråd, landshövding, näringslivschefer, 
kluster, science parks, högskola och andra företagsfrämjare samt investerare som 
berättade om sina perspektiv. 
 
2. Skapa förutsättningar för ett proaktivt sälj- och marknadsföringsarbete 
Ett resultat från arbetet är att vi kunnat enas om att marknadsföra och paketera 
områdena Internet of things, Stamping (materialbearbetning inom främst 
fordonsindustrin) och marinteknik. Arbetet pågår kontinuerligt eftersom det måste 
anpassas efter förändringar i omvärlden. 
 
3. Regional partner till Business Sweden 
Region Blekinge har deltagit i de regionala konferenser som Business Sweden ordnar 
för sina samarbetspartners, ibland tillsammans med representanter från de kommunala 
samarbetspartners. Syftet är att sprida kunskap om vad som krävs från oss som 
region/kommun.  
 
Business Sweden och Blekinges science parks har genomfört en workshop för att 
identifiera fler potentiella styrkeområden. Vi har också haft kontakt med relevanta 
experter på Business Sweden Invest inom Blekinges utpekade styrkeområden (t ex ICT, 
Automotive, Testbädd/industriexpansioner). En hemsida har färdigställts där Blekinge 
presenteras för en internationell marknad. Businessblekinge.se och där bla filmade 
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intervjuer finns med ett antal representanter från näringslivet. Företagens egna 
vittnesmål om hur det är att verka i vår region i kombination med en beskrivning av 
vårt geografiska läge och vår livsmiljö utgör grunden i vårt budskap varför man ska 
investera i vår region. 
 
Det är många aktörer som ska gå hand i hand både på lokal nivå, mellan lokalt-
regionalt och regionalt-nationellt. Det är en utmaning i sig. En annan utmaning är att 
det är långa förändringsprocesser och personer tenderar bytas ut. Att förändra ett 
reaktivt arbetssätt till ett mer proaktivt är en krävande förändringsprocess där nya roller 
i samarbete mellan många olika organisationer måste ha samma mål.  
 
Besöksnäringen 
Projektet ”Hållbara outdoorprodukter utmed leder på land och vatten i Blekinge – 
ARK 56” som avslutas i september 2019 är ett gott exempel på hur företag i 
besöksnäringen kan utvecklas. Det treåriga projektet har på mindre än två år skapat ett 
nätverk med 45 nya företag. Företagen har under projektperioden fortbildat sig och i 
januari 2019 redovisade åtta företag nya och under projekttiden framtagna produkter. 
Produkter som är export- och säljmogna och ger möjlighet till nya anställningar och 
utveckling av egna och kollegors produkter. Ett steg i utvecklingen för ett skapande av 
fler företag och fler anställda i en av världens snabbaste växande näringar.  
 
Under 2018 har tillsammans med Biosfärsområde Blekinge Arkipelag tagit fram en 
handbok ”Hållbar utveckling inom besöksnäringen” för att för företag komma igång 
och komma vidare med hållbarhetsarbetet.   
 
Attraktiva miljöer 
Arbetet med attraktiva miljöer kopplar till Insatsområde Tillgänglighet i Regionala 
utvecklingsstrategin och till målen: 
• 2020 har Blekinge ett attraktivt och hållbart transportsystem som utvecklas utifrån 
invånarnas, arbetsmarknadens och besökarnas behov samt 
• 2020 utmärker sig Blekinge som ett attraktivt eSamhälle där en stor del av 
befolkningen använder digitala tjänster. 
Attraktiva miljöer kopplar även till Insatsområde Livskvalitet och till målen: 
• 2020 kännetecknas Blekinge av goda och tillgängliga boendemiljöer med god 
samhällsservice där människor mår bra. 
• 2020 är Blekinge ett inkluderande samhälle präglat av öppenhet och deltagande med 
ett ny-skapande kultur-, idrotts- och fritidsliv med bredd och kvalitet 
 
Infrastruktur, kollektivtrafik, bredband och digitalisering  
Regeringen fastställde den 31 maj den nationella transportplanen samt den ekonomiska 
ramen för den regionala transportinfrastrukturen, länstransportplanen för Blekinge. 
Ramen för länstransportplanen har efter justering fastställts till 549,8 mkr. Storleken på 
planerade investeringarna för Blekinge i den nationella transportplanen är av historisk 
karaktär och beräknas uppgå till dryga 3 miljarder. Satsningar i den nationella planen är 
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av avgörande betydelse för Blekinges utveckling av den anledningen att E22 på 
vägsidan och Blekinge kustbana på järnvägssidan utgör pulsådern i regionen. De binder 
samman städerna inom länet och med angränsande län. Tilldelningen i 
länstransportplanen behöves för att förbättra i första hand det regionala riksvägnätet 
och ingår i mycket begränsad del som medfinans till den nationella planen. 
Investeringarna i den nationella planen gör det möjligt förstärka arbetsmarknaden och 
näringslivets behov av internationella godstransporter, och inte bara i Blekinge, genom 
att både Sydostlänken, sträckan E22 Lösen-Jämjö och sträckan E22 Ronneby Öst - 
Nättraby samt Blekinge kustbana finns med. Den mindre åtgärden på Blekinge 
kustbana utgör en första etapp att minska restiden inom länet och mellan 
Malmö/Öresundsregionen och Karlskrona till två timmar. 
 
Att på sikt uppnå en gemensam lokal arbetsmarknad från att idag vara splittrad på tre i 
länet skulle medföra att man med ca 142 000 invånare blir den, jämte Växjö, fjärde 
största arbetsmarknadsregionen i Sydsverige. Då är förbättringar av Blekinge kustbana 
det i särklass viktigaste. Det skulle möjliggöra en betydligt bättre utveckling och en 
nödvändig förbättring av bruttoregionalprodukten i Blekinge, vilken SCB konstaterat är 
sämst i landet. Sydostlänken blir en viktig del i det transeuropeiska transportsystemet 
genom att svensk industri får nya möjligheter för transporter med järnväg via sjöfart 
mot ost och Asien.  
 
Vad gäller kollektivtrafiken gjordes under 2018 en rad trafiksatsningar, exempelvis 
stads-trafiken i Ronneby och skärgårdstrafiken som utmärker sig med nya linjer och 
med ett ökat resande som följd. Tillgänglighetsanpassningen av hållplatser har fortsatt, 
bland annat har hållplatser anpassats till funktionsnedsatta i Ronneby och Sölvesborg. 
Antalet cykelparkeringar med fastlåsningsmöjlighet har utökats i länet och fler 
realtidsskyltar har gett resenärerna bättre information om busstrafiken. Alla bussar fick 
under 2018 WiFi och BussTV, vilket har ökat värdet av bussresan och ger även 
möjlighet till informationsspridning och möjlighet till annonsering på bussarna. 2018 
var dock ett år med mycket störningar i tågtrafiken på Blekinge Kustbana, men 
åtgärder är planerade i den nya nationella transportplanen enligt ovan.   
 
Enligt PTS bredbandskartläggning har Blekinge sämst utbyggnad av bredband via fiber 
i Sverige mätt utifrån bredbandsanslutna hushåll och företag. Både uppfattning och 
inställning hos många aktörer är att det inte går att erbjuda en fiberinfrastruktur till 100 
procent av alla hushåll och företag i Blekinge. Den uppfattningen delas inte av 
marknaden. Blekinge är landets femte mest tätbefolkade region, med relativt korta 
avstånd att överbrygga samt med en befintlig fiberinfrastruktur från flera olika aktörer. 
Utifrån ovan anses Blekinges bredbandsutbyggnad till största del vara kommersiellt 
gångbar men inte tillgänglig för att förverkliga. För att främja bredbandsutvecklingen 
och öka utbyggnadstakten uppmanas kommunerna att ta det strategiska ansvaret för 
etablering av digitala infrastruktur samt att vara den part som för dialog med 
marknadens bredbandsaktörer. Ett samverkansforum för kommunernas 
bredbandssamordnare är etablerat och som Regionen utgår ifrån vid stöttning inom det 
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här arbetet. Kommunerna uppmanas att uppdatera sina bredbandsstrategier för att 
ligga i linje med de nationella utbyggnadsmålen. Regionen har genomfört en 
marknadsanalys för beräkning av investeringsbehovet för att nå de nationella 
bredbandsmålen för att bättre förstå storleken av investeringsbehovet för att nå de 
nationella bredbandsmålen. 
Region Blekinge har tillsammans med regionerna inom Regionsamverkan Sydsverige 
arbetat med en regionöverskridande samverkan inom bredbandsutbyggnad för att hitta 
synergier över länsgränserna och för att arbeta med bredbandsfrågorna i ett större 
perspektiv. 
 
Regional fysisk planering  
Region Blekinge driver sedan flera år tillbaka ett arbete i länet kallat Strukturbild 
Blekinge, som syftar till att bättre koppla samman kommunal fysisk planering med 
regionala utvecklingsfrågor och regional utvecklingsplanering. Detta görs genom en 
ökad och tidig dialog mellan offentliga aktörer inom samhällsplanering och 
samhällsutveckling i länet, exempelvis Blekinges kommuner, Länsstyrelsen i Blekinge 
län, Region Blekinge och Trafikverket. En annan stor del i arbetet handlar att skapa 
samsyn genom att ta fram regionala kartor, analyser och gemensamma strategier för 
hur vi ska arbeta för länets utveckling tillsammans. Underlagen kan sedan användas 
som planerings- och beslutsunderlag i sin egna planering, exempelvis kommunernas 
fysiska planering.  
 
Ett mervärde strukturbildsarbetet även ger är att förståelsen har ökat för att olika 
aktörer inom samhällsplanering och samhällsutveckling har olika roller, uppgifter och 
mandat i samhällsplaneringen, och att vi behöver arbeta mera över våra administrativa 
gränser för att lyckas. Att skapa Attraktiva Blekinge med attraktiva miljöer att leva, bo 
och verka i är något som alla verksamma i länet på ett eller annat sätt jobbar med.  
 
Inom området gemensamma strategier har under 2018 de deltagande aktörerna 
formulerat en gemensam checklista för bostadsplanering och kollektivtrafikförsörjning, 
att använda framöver i våra respektive planeringsprocesser för att kollektivtrafiken ska 
komma in tidigare i samhällsplaneringen. Bostadsplanering och 
kollektivtrafikförsörjning är ett typområde där flera aktörer arbetar, men alla med olika 
roller och uppdrag. Kommunerna ansvarar genom sitt planmonopol för lokalisering 
och utformning av nya bostäder och verksamheter, och det är i den fysiska planeringen 
som förutsättningarna för kollektivtrafiken bestäms. Region Blekinge ansvarar för den 
långsiktiga utvecklingen och planeringen av kollektivtrafiken och Blekingetrafiken (del 
av Region Blekinge) ansvarar för den mer operationella verksamheten av 
kollektivtrafiken, exempelvis upphandling av buss- och tågtrafik, biljettsystem, 
linjesträckningar och tidtabeller.  
 
Kultur  
Kulturen spelar en viktig roll för ökad livskvalitet och attraktionskraft i Blekinge 
genom att kunna erbjuda ett nyskapande kulturliv med bredd och kvalitet. Blekinge har 
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flera utmaningar, bland annat att många unga flyttar, en ökande psykisk ohälsa bland 
unga samt en försvagad innovationskapacitet.  Region Blekinges prioriteringar inom 
kulturverksamhet handlar därför om att stärka barn och ungas tillgång till kultur, stärka 
det professionella kulturlivet och att stärka den kulturella infrastrukturen. Bland annat 
har det tillkommit fler konstområden inom Blekingemodellen som handlar om att 
erbjuda minst två scenkonst-föreställningar per år och barn i Blekinge genom de 
regionala scenkonstinstitutionerna. Detta sker för alla barn i hela Blekinge genom 
överenskommelser med alla kommuner vilket gör Blekinge unikt i Sverige. Då Blekinge 
inte har några större kulturinstitutioner är det än mer viktigt att vi möjliggör för de 
professionella kulturarbetarna i regionen att kunna verka och leva i Blekinge. Bland 
annat handlar det om kompetensutveckling för både professionella aktörer, anställda i 
kommunerna samt föreningar som köper in och arrangerar kultur. Det handlar tex om 
rätt avtal och löner osv. Genom satsningar på att stödja den professionella kulturen i 
regionen ser vi att fler konstnärer väljer att flytta hit och det påverkar hela samhället 
och dess innovationsförmåga. Inte minst i kontakt mellan konstnär och industriföretag. 
 
Att Region Blekinge det senaste året med hjälp av staten kunnat etablera ett regionalt 
konstresurscentrum har påverkat konst- och kulturlivet i Blekinge på flera plan. Bland 
att genom att kunna erbjuda kompetens vid användning av 1 %-målet vid byggnation i 
kommunerna, vilket ger invånarna tillfälle att möta konst. Region Blekinge har också 
drivit ett projekt av betydelse för hela samhället som handlar om små barns 
språkutveckling. All BVC-personal i regionen har fått utbildning i att lära nyblivna 
föräldrar hur man läser för små barn och delat ut böcker gratis. Forskningen visar att 
ordförrådet blir markant större för de barn som blir lästa för i liten ålder, vilket bidrar 
till egenmakt och demokratin. Och framförallt bidrar det till jämlikhet och förbättrar 
folkhälsan. 
 
Region Blekinge är en aktiv part i Regionsamverkan Sydsverige som samlar de sex 
sydligaste länen kring bland annat kulturfrågorna. Kulturutskottet har aktivt jobbat 
genom kul-turinstitutionerna för att riva de administrativa gränserna mellan regionerna 
för att främja invånarnas tillgång till kultur och öka de professionella kulturskaparnas 
möjlighet till ar-bete.  
 
I samverkan mellan näringsliv och kultur har en utvecklingsplan för ”Kulturella och 
kreativa näringar i Blekinge 2018–2022” tagits fram. I samverkan med 
Regionsamverkan Sydsverige arrangerar Region Blekinge även utbildningar inom 
kulturella och kreativa näringar, för kommunerna i södra Sverige för tredje året i rad. 
Det som ger en bra effekt är att nä-ringslivschef och kulturchef från kommunen måste 
delta tillsammans, då politikområdena måste samverka för att ge resultat. 
 
Besöksnäringen 
Region Blekinges uppdrag inom besöksnäringen avser främst att utveckla 
infrastrukturen för besöksnäringen. Det operativa genomförandet/marknadsföring av 
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Blekinge sker genom bolaget Visit Blekinge AB (ett samägt bolag mellan det offentliga 
och delvis aktörerna i Blekinge).  
 
Kompetensförsörjning 
Arbetet med kompetensförsörjning kopplar till insatsområde Arbetsliv i Regionala 
utvecklingsstrategin och till målet: 
• 2020 har näringslivet och de offentliga organisationerna god tillgång till kompetent 
arbetskraft samtidigt som många går vidare till högre utbildning och en hög andel av 
befolkningen är sysselsatt. 
 
Under 2018 fattade Regionstyrelsen i Blekinge beslut om en ny 
kompetensförsörjningsstrategi för 2018–2020. Förslaget till strategi togs fram av en 
grupp sammansatt av företrädare för kommuner, näringslivet, arbetsförmedlingen och 
utbildningsaktörer. Efter att strategin beslutats så har en handlingsplan med olika 
ansvarsområden diskuterats i samverkan.  
 
En viktig del i den strategi som tagits fram är strategisk kompetensplanering. Region 
Blekinge har beslutat att årligen ta fram analyser av de kompetenser som arbetsgivare 
beskriver störst behov av genom att sammanställa siffor från olika aktörer och i 
branschdialoger stämma av dessa med länets arbetsgivare. Under 2018 påbörjades ett 
arbete med att ta fram analyser inom vård, teknik, bygg och IT. Arbetsgivarna i 
Blekinge har fått beskriva kompetensbehov samt på vilket sätt de medverkar för att 
rekrytera deltagare till utbildningar som ger kompetens till de yrken där de har behov 
av att anställa personal. De har också fått beskriva om och hur de bidrar till 
utbildningsinnehållet på de utbildningar som är relevanta. Resultatet kommer att dels 
publiceras på hemsidan, dels återföras till arbetsgivarna och användas som underlag för 
utbildningsdimensionering vad gäller antal platser och dialog om innehåll. 
 
Under 2018 tog arbetsförmedlingen tillsammans med Region Blekinge fram 
sifferunderlag för kommande arbete. Arbetet testade olika former för dialog, dels 
genom dialoger med grupper av arbetsgivare och dels med intervjuer med arbetsgivare. 
Under 2019 kommer vi att ha möten för att utveckla former för samverkan mellan 
utbildningsanordnare och arbetsgivare med fokus att skapa de utbildningar som 
arbetsgivarna behöver för att täcka sina behov av kompetens. 
 
En annan del i strategin är det livslånga lärandet. Validering är ett verktyg som syftar till 
att synliggöra och bekräfta en persons kompetens, oavsett hur den har förvärvats, så att 
personen kan komma vidare i arbetslivet eller till en utbildning. Under 2018 har Region 
Blekinge anställt en person för att samordna arbetet med validering i enlighet med 
strategin och koppla ihop arbetet som sker i närliggande regioner för samverkan och 
utveckling.  Under året har Region Blekinge varit delaktigt i två projekt för att utveckla 
olika former av validering. Det är dels ett ESF-finansierat projekt där Blekinges alla 
kommuner tagit fram grunderna för att utveckla metoder inom validering inom den 
kommunala vuxenutbildningen. Resultatet av detta arbete är att det nu finns validering 
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i samtliga kommuner i Blekinge och att ett system för kartläggning av kompetenser har 
tagit form. Region Blekinge har också sökt medel från Tillväxtverket för att utveckla 
validering i företag, inom ramen för Smart industri, i syfte att öka deras förmåga att ta 
vara på sin befintliga arbetskraft och kompetensutveckla internt för att klara sina 
kompetensförsörjningsbehov. Ett av Blekinges företagskluster driver och äger detta 
arbete med Region Blekinge som en samverkanspart. Här har arbetet varit svårare att 
implementera hos de regionala arbetsgivarna, vilket gör att arbetet förlängs till att 
omfatta 2019 och arbete för att få med fler företag kommer att göras.   
  
I Blekinge finns en stark samverkan mellan kommunernas vuxenutbildningar. Man har 
samplanerat och tillsammans sökt medel under många år. Under 2018 har den 
regionala gruppen för regionalt yrkesvux, regionalt yrkesråd, samlats för dialog med 
skolverket och dels för dialog om dimensionering av utbildningar. Dialogerna är 
positiva och arbetslivets medverkan viktig. Men ett stort problem finns då utfallet är 
mycket svårt att mäta. Vi har fört fram detta till skolverket och hoppas på bättre 
verktyg. Blekinge ligger långt fram i detta arbete och är ett av de län där samverkan 
fungerar bra. Skolverket har medverkat på möten och ser Blekinge som ett gott 
exempel. Det har skett en stor ökning när det gäller antal deltagare på Komvux.  
 
Under 2018 har ett antal dialogmöten mellan Region Blekinge och Blekinges 
kommuner om lärcentrum genomförts och arbetet fortsätter 2019. Syftet är att hitta 
former för lärcentrum som plats och metod för att utveckla lärande och identifiera 
vilket stöd och strukturer som kan behövas för att utveckla detta.  
 
Samverkan mellan skola och arbetsliv är grundläggande för att unga ska förstå 
kunskapers sammanhang, hitta sin drivkraft till utbildning och jobb och kunna göra 
medvetna val samt att utbildningar svarar upp mot det aktuella arbetsliv som de syftar 
mot. Under 2018 har dels strategin kommunicerats och dels arbetet med normfria 
studie- och yrkesval och jämställd skola förts ut och diskuterats bland lärare och 
rektorer. Vi har parallellt med detta tillsammans med kommunerna fört dialog om hur 
vi kan jobba strategiskt och utveckla metoder för samverkan. Under 2019 kan arbete 
göras för att formera och starta ett arbete med pilotskolor där kommuner, skolverket 
och regionen samverkar för att studie- och yrkesvägledning ska vara en integrerad del i 
undervisningen på mellanstadiet där eleverna rustas för att kunna göra medvetna val.   
 
Många arbetsgivare har idag svårt att rekrytera. När det gäller attraktiviteten hos 
arbetsgivarna så påbörjades ett arbete tillsammans med vårdarbetsgivarna under 2018 i 
en nulägesanalyserades områden att jobba vidare med och under 2019 kommer fler 
grupper finnas med i arbetet. 
 
2018 uppger arbetsförmedlingen att 33% av de privata arbetsgivarna att de hade svårt 
att rekrytera och 71% av de offentliga arbetsgivarna. Antal arbetslösa i Blekinge 
minskade från dec 2018 till december 2018 med 5,6%. Blekinge hade den åttonde 
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högsta jobbtillväxten i Sverige under 2017(senaste siffran) och Blekinge ökade antal 
sysselsatta med 1,5 procent vilket kan jämföras med riket som ökade med 1,4 procent.  
När det gäller studiedeltagande i Blekinge 2017 så var andelen som studerade på 
gymnasiet 5,6%(riket 5,3), Komvux 2,6%(2,4), högskola 4,5%(5,5), övriga studier 
4,4%(4,0) totalt 17,1(17,2). Ökning respektive minskning av deltagare på utbildning 
från 2016–2017 gymnasiet +3%(riket+3%), Komvux+14%(+7), högskola -2%(+-0), 
övriga -1%(+2%) andel som inte studerade alls 2017, Blekinge ingen ändring (+2%).   
 
Internationellt samarbete 
Internationellt samarbete ingår som en viktig del i genomförandet av Blekinges 
regionala utvecklingsstrategi. Hur arbetet ska bidra till Regionala Utvecklingsstrategins 
insatsområden beskrivs i Region Blekinges Internationella översikt 2016–2018. För 
perioden prioriteras fördjupade åtgärder och insatser kopplade till regionens 
besöksnäring, tillgänglighet och infrastruktur samt hållbar utveckling utifrån ett 
ekonomisk, socialt och miljömässigt perspektiv.  
De strategiska partnerskap och nätverk som ingår i arbetet utgår till största delen från 
samverkan i Blekinges närliggande geografi d.v.s. Östersjöområdet.  
 
Insatser under året  
Region Blekinges internationella arbete samlar Blekinges aktörer i gemensam handling 
och arbetet utgår från fyra huvudprocesser:  
 
1) Bevakning och påverkan av EU-policys och EU-program.  

Under 2018 har sammanhållningspolitiken 2020–2027 EU diskuterats i forum 
samordnade av SKL, inom ramen för Euroregion Baltic samt i för regionen övriga 
relevanta nätverk. En viktig grund för att bevaka gemensamma intresseområden för 
regionerna Blekinge, Kronoberg, Kalmar och Halland är det gemensamma EU-
kontoret stationerat i Bryssel. Region Blekinge har även deltagit med representation 
i övervakningskommittén för Interreg South Baltic programmet samt bistått 
handläggningen till subkommittén för Östersjöprogrammet. 

 
2) Lärande.  

Under 2018 arrangerade Europaforum Småland Blekinge Halland en dag för dialog 
och lärande kring EU:s betydelse i regional och lokal kontext. Gemensamma 
utmaningar för det makroregionala samarbetet i södra östersjöområdet har 
sammanställts i en strategi för ”Euroregion Baltic 2030 Agenda”. Det 
regionalpolitiska samarbetet inom Euroregion Baltic har bidragit fördjupad kunskap 
i demokrati och ungdomsfrågor samt utgjort en viktig plattform för partnersök och 
strategisk dialog kring gemensamma utmaningar.  

 
3) Utveckling av nätverk, projekt och kunskap.  

I rollen som regional kontaktnod för EU:s program för södra östersjöområdet har 
Region Blekinge bidragit till att flera nya områden för strategisk internationell 
samverkan beviljats projektmedel för 2018–2019. Under året har ansökningar 
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förberetts med fokus på maritimt samarbete och internationalisering i näringslivet 
och exportsamverkan. Bl.a. genomförde Region Blekinge tillsammans med 
Karlskrona kommun och Blue Science Park i ett möte i Gdynia, Polen i syfte att 
hitta aktörer och företag som har intressen av att samarbeta med partners i vår 
region. På mötet deltog både lokala och regionala politiker, representanter för 
Gdynia Science park och företag.  

 
4) Främjande av internationella projekt genom informationsspridning och rådgivning 

till kommuner och andra organisationer vad gäller relevanta utlysningar och 
projektinitiativ.   

 
Insatser som har genomförts inom ramen för EU:s strategi för Östersjöregionen 
 
Blekinge har ett starkt och mångårigt fokus på att utveckla strategiska samarbeten och 
projekt i Östersjöregionen. De aktiviteter som genomförts, och genomförs finansieras 
främst av något av EU:s s.k. Interregprogram och listas nedan.   
 
Policyområde turism 
Insatser genomfördes inom ramen för tre projekt delfinansierade av Interreg South 
Baltic; ”Attractive Hardwoods” för utveckling av Blekinges potential inom Outdoor 
Tourism; ”DUNC – Developing UNESOs Natural and Cultural Sites” för utveckling 
av södra östersjöområdets världs- och naturarv till hållbara besöksdestinationer samt 
BSTC – Baltic Sea Tourism Center ett flaggskeppsprojekt med syfte att skapa struktur 
och nätverk för hållbar turismutveckling.  
  
Policyområde utbildning 
Projektet BBVET – Boosting Business through joint Vocation Education and Training 
är ett flaggskeppsprojekt kopplat till policyområde utbildning för EU:s strategi för 
Östersjöregionen. Projektet leds av NetPort Science park och utvecklar ett 
pilotkoncept för att ta fram och genomföra internationella yrkesutbildningar.  
 
Policyområde energi samt policyområde klimat 
För energiomställning och anpassning till klimatutmaningar är den regionala rollen i ett 
internationellt perspektiv främst att bygga plattformar och nätverk för samarbete. För 
Blekinges del fokuserar arbetet till stor del på nära kontakter med organisationer i 
Östersjöområdet. För att nämna några med koppling till miljö- och hållbarhet ingår 
Region Blekinge i det makroregionala samarbetet Euregion Baltic och dess Water Core 
Group; Conference of Peripheral Maritime Regions CPMR med arbetsgrupperna för 
transport och maritim samverkan. Region Blekinge deltar även i projektet BEA-APP i 
syfte att hantera utmaningar kopplade till omställning av energiproduktion till fossilfri 
energi. Projektet förstärker olika aktörers medverkan i samhälls- och energiplaneringen. 
Ytterligare projektexempel under implementering under året är Low Carbon Logistics, 
delfinansierat av Södra östersjöprogrammet, där Energikontor sydost tillsammans med 
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partners från programområdet genomför lokala/regionala pilotsatsningar för 
samlastning. Syftet är att minska koldioxidutsläpp i stadskärnor.  
 
Policyområde transport 
Inom projektet TEN-Tacle, delfinaniserat av Östersjöprogrammet, genomfördes en 
gemensam utställning med allierade projekten Scandria2act och NSB CoRe vid Green 
Cities Conference i Szczecin.  
 
Inom projektet tecknade i juni 2018 Baltic-Link Association (SE), Polska Regionerna 
av BalticAdriatic Corridor (PL) och Amber Road Cities Association (PL) ett 
trepartsavtal för att förbättra transport tillgängligheten för sina regioner, städer och 
kommuner. De tre parterna förbinder sig att lobbya för att inkludera Baltic Link-
transportkorridoren i TEN-T-kärnnätet (Östersjön-Adriatiska korridoren) - genom 
gemensam åtgärd av: "Baltic Link - GdyniaKarlskrona Motorväg till havs" (MoS). 
Samarbetet kommer att vara inriktat på upptagningsområdena mellan Karlskrona och 
Alvesta-Göteborgs transportnoder i Sverige och mellan transportnoden i Gdańsk-
Gdynia och Łódź-Warszawa i Polen. Eventet besöktes också av Kurt Bodewig 
(europeisk koordinator för Baltisk-Adriatiska korridoren) och Brian Simpson 
(europeisk koordinator för MoS). Tentacle-projektet har arrangerat ett antal seminarier 
intressegrupper med en bred representation av offentliga och marknadsaktörer. Syftet 
med dessa seminarier har varit att se dela de preliminära resultaten och arbeta för att 
bättre utnyttja TEN-T-stomnätkorridorerna (CNC). Det senaste seminariet 
genomfördes den 20–21 november 2018. 
 
Interreg South Baltic projektet Interconnect har under hösten 2018 installerat ett 
infotainmentsystem ombord på Blekingetrafikens bussar. Varje vecka skapas mervärde 
för  
28 000 passagerare som pendlar och reser kollektivt. Under de kommande månaderna 
kommer Blekingetrafiken att lansera ett nytt biljettsystem och en av de viktigaste 
kanalerna är informationssystemet i bussarna. Kommunikationschefer från respektive 
kommun har varit delaktiga i lanseringen. Detta forum ger kommunerna möjligheter att 
skicka information som är användbar för våra passagerare. 
 
Inom Interconnect pågår en dialog med projektpartner i Polen samt StenaLine för att 
gemensamt lansera en lösning där det går att åka kollektivt på båda sidor av Östersjön 
på en och samma biljett. 
 
I Interreg Europe projektet TRAM har ett antal goda exempel identifierats och 
bedömts i en internation panel av experter. Målsättningen är att dessa goda exempel 
sedan inkluderas i arbetet med de regionala styrdokumenten runt om i Europa.  
 
Under året plattformsprojektet; Access to clean, efficient and multimodal transport 
corridors in the Baltic Sea Region (BSR Access) inlett insatser med delfinansiering från 
Interreg Östersjöprogrammet. Initiativet ska samla pågående interregprojekts arbeten 
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kring TEN-T och transport för att främja projektresultaten, nå ökad strategisk 
kommunikation och effektivare nå ut till beslutsfattare 
 
 
Återrapportering 2 
Region Blekinge uppmanar till projekt som på ett tydligt sätt bidrar till genomförandet 
av Regionala Utvecklingsstrategin, Attraktiva Blekinge och andra relevanta strategier 
samt integrerar de horisontella perspektiven i planering, genomförande och 
uppföljning. Projekten råds att vara regionalt förankrade och ske i en bred samverkan 
vad gäller planering, genomförande och finansiering samt att projektet planerar för 
implementering, lärande och spridning av resultat. Därutöver ser vi gärna projekt där 
regionala tillväxtmedel är medfinansiering till EU-program eller annan extern 
projektfinansiering. Regionala tillväxtmedel används i hög utsträckning som 
medfinansiering till nationella program, regionalfondsprogrammet Skåne-Blekinge 
liksom Interreg. Medfinansiering prioriteras vid bedömning av ansökningar för att 
anslaget ska "växla upp" och därmed kunna ingå i större strategiska satsningar.  
 
Under 2018 har tre utlysningar genomförts för regionala tillväxtmedel i Blekinge. Två 
öppna utlysningar och en som riktades som medfinansiering till projekt inom 
regionalfondsprogrammet Skåne-Blekinge, Interreg South Baltic programme och Baltic 
Sea region programme. Därutöver är fokus på regional nytta, främja regional 
samverkan och att säkra en fördelning mellan insatsområdena i Regionala 
Utvecklingsstrategin. Underlag tas fram och presenteras löpande för politiken för att 
dels följa upp hur insatser har prioriterats dels inför kommande beslut och 
prioriteringar. 
 
Prioritering av regionala tillväxtanslag kopplas till regionalt förankrade strategier 
(regional utvecklingsstrategi och regionala tematiska strategier) som baseras på 
regionens utmaningar och behov. Under 2017 och 2018 genomfördes en aktualisering 
av strategin för att anpassa den till dagens utmaningar och förutsättningar vilket 
resulterade i Attraktiva Blekinge, regional utvecklingsstrategi för Blekinge 2014–2020. 
Genom att inrikta insatser mot de globala målen i Agenda 2030 och 
hållbarhetsprincipernas ramar kan Attraktiva Blekinge bidra till en hållbar utveckling 
och uppfylla målen för regional tillväxt. Strukturfonderna utgår från en 
socioekonomisk analys av regionens utmaningar och behov. Till grund för dessa 
program och strategier finns även en genomförd OECD-studie.  
 
I Blekinge arbetar vi för att stärka och förnya Intäktsbasen (Intäktsbasen är företag och 
organisationer med huvudsaklig marknad och intäkter utanför länet).  
Under året har särskilt fokus varit på att kartlägga av regionens intäktsbas och 
processledning av innovations- och näringslivsaktörernas insatser för att stärka och 
förnya intäktsbasen i Blekinge. Särskilda kartläggnings insatser har gjorts inom 
Livsmedelsindustri och inom Besöksnäringen för att bredda intäktsbasen. Projekten är 
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verktyg för att genomföra förändringar och möta behov och utmaningar som 
identifierats i strategier och program. 
 
Mervärde av anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder:  
• verktyg för att genomföra insatser i den regionala utvecklingsstrategin och 
underliggande tematiska strategier för att skapa utvecklig, tillväxt och sysselsättning i 
Blekinge. 
• möjlighet till prioriteringar på regional nivå eftersom besluten fattas av Region 
Blekinge som har det regionala utvecklingsansvaret i Blekinge.  
• anslagets utformning möjliggör regional styrning av tidplaner för att kunna anpassa 
till utlysningar för t.ex. regionalfondsprogrammet, Interregprogrammen och nationella 
program. 
• stabil, förutsägbar, långsiktig och regionalt förankrad finansieringsform som är central 
för att bygga kapacitet och bidra till strategiska satsningar och strukturförändring.  
• anslaget växlas i hög utsträckning upp med medel från aktörer i regionen, 
regionalfondsprogrammet Skåne-Blekinge, Interregprogrammen och nationella 
program vilket möjliggöra mer kraftfulla projekt.  
 
Under 2018 har fokus främst varit på insatsområdet arbetsliv vilket kan beror på de 
internationella satsningar som gjorts inom området 2018 t.ex. ERUF men också de 
satsningar som görs inom KKN - Kreativa kulturella näringar. Inom insatsområde 
arbetsliv görs även en större satsning för att skapa en attraktiv, funktionell och 
tillgänglig miljö som främjar ökad innovationskraft och som bidrar till ett starkt 
tillväxtklimat i Blekinge. Ser man till övriga insatsområde, bilden av attraktiva Blekinge, 
livskvalitet och tillgänglighet så har det under 2018 varit en lika fördelning av medel. 
 
Följande typer av insatser har prioriterats:  
 
Insatsområde Bilden av attraktiva Blekinge, insatser för:  
utveckla digitala upplevelser med interaktiva lösningar. Samordning och strukturerad 
kommunikationen mellan universitet, högskolor, kommunala- och regionala instanser, 
nationella myndigheter, museer, konservatorer och privata företag. Därtill undersöka 
möjligheterna till att få fler konferenser, möten och evenemang förlagda till Blekinge 
 
Insatsområde livskvalitet, insatser för:  
möjligheterna för en mer utbredd användning av biogas. Uppbyggnad av ett nätverk i 
Blekinge för energisamverkan med inriktning på energieffektiva byggnader samt att på 
olika sätt påverka invånarna till att resa mer hållbart med en ökad möjlighet att välja 
och kombinera färdmedel. 
 
Insatsområde arbetsliv, insatser för:   
innovationsfrämjande kopplat till prioriterade områden i innovationsstrategin. Stärka, 
vidareutveckla kluster och innovationssystem, främja näringslivets internationalisering, 
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stärka och utveckla intäktsbasen. Integration och hållbart företagande för att förbättra 
unga möjligheter. 
 
Insatsområde tillgänglighet, insatser för:   
ökad samverkan inom den Regionala Digitala Agendan (ReDa). Utreda 
förutsättningarna för elektrifiering av del av vägnätet för tunga transporter i Blekinge 
och skapa förutsättningar för en nationell cykelled genom Blekinge.  
 
Den enskilt största satsning som gjorts under 2018 är medfinansiering till projektet 
Innovationsinitiativet. Projektets syfte är att etablera långsiktigt partnerskap för 
regional utveckling mellan innovationsaktörer och Region Blekinge med fokus på att 
skapa en samsyn för gemensamma behov, utmaningar, utvecklingsområden och 
insatser.  
 
Diagrammet nedan visar fördelningen av beviljade medel för respektive insatsområde i 
kronor och procent för 2018*. 

  
Projektet, Nationellt uppdrag bidrar till samtliga insatsområden i Regionala 
Utvecklingsstrategin. Därav är projektet fördelat över samtliga insatsområden med 
procentsatsen 15% bilden av attraktiva Blekinge, 15% livskvalitet, 55% arbetsliv, 15% 
tillgänglighet 
 
Resultat i projekten kan grupperas i tre olika kategorier: 
1. Framtagande av kunskapsunderlag i form av rapporter, underlag för analys, 
undersökningar, kartläggningar och planeringsunderlag.  
2. Utveckling av samarbeten i form av etablering av nätverk, arenor, mötesplatser och 
samarbetsstrukturer. 
3. Framtagande av strategier och planer. 
 
För mer detaljer se bilaga Årsrapport Regionala Tillväxtmedel 2018. 
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Viktiga medfinansiärer i regionen: region, kommuner, landsting, högskola, förening, 
företagsfrämjande aktörer, företag (i de program som tillåter privat medfinansiering). 
Externa projektfinansiärer: Tillväxtverket, Vinnova, ERUF, Interreg. 
 
För att anslaget ska få ett positivt genomslag i hela regionen så uppmanas projekten att 
vara regionalt förankrade och ske i en bred samverkan vad gäller planering, 
genomförande och finansiering. Under 2018 har merparten av beviljade projekt varit 
samverkanssatsningar som berör hela Blekinge. Utifrån den geografiska fördelningen 
av anslaget går merparten av beviljade medel till Karlskrona. Detta beror till stor del på 
att flera regionala utvecklingsaktörer har sitt säte i Karlskrona kommun, t.ex. Almi, 
Blekinge Tekniska Högskola (BTH), Blekinge Business Incubator (BBI), Blue Science 
Park och Region Blekinge men som har uppdraget att verka i hela regionen. 
  
 
Återrapportering 3  
Samverkan med Länsstyrelsen respektive andra statliga myndigheter har skett inom en 
rad olika områden, forum och projekt under året. Följande beskrivningar är några få 
exempel på sådana: 
 
Klimatsamverkan Blekinge 
På klimatsamverkan träffas aktörer i länet, inom både offentlig sektor och näringsliv, 
regelbundet för att informera och samordna det klimat- och energiarbete som görs. 
Klimatsamverkan Blekinge består av tre grupper: 
 
• Styrgruppen samlar representanter i ledningspositioner och träffas två gånger år för 
möten. Ett av mötena ägnas i första hand åt att diskutera och bestämma prioriterade 
områden för Klimatsamverkan, och det andra mötet kombineras med ett studiebesök. 
Landshövdingen är ordförande för denna grupp.  
• Tjänstemannagruppen består av klimat- och miljöstrateger från kommunerna samt 
f.d. Landstinget Blekinge (numera en del av Region Blekinge) och träffas ungefär fyra 
gånger per år. Dessa möten fokuserar på kunskap- och erfarenhetsutbyte, samordning 
samt planering och utformning av enskilda åtgärder.  
• Beredningsgruppen har representanter från Länsstyrelsen, Region Blekinge och 
Energikontor Sydost och träffas ungefär var tredje vecka för att driva det huvudsakliga 
operativa arbetet med att ta fram verksamhetsunderlag, planera och administrera 
möten för styrgruppen och tjänstemannagruppen. 
 
Under det gångna året har det inom Klimatsamverkan bland annat informerats om 
energieffektivisering och solcellspotential. Länsstyrelsen har påbörjat arbetet med att ta 
fram en ny klimat- och energistrategi och olika regionala mål och insatsområden för 
klimat och energi har därför diskuterats inom ramen för Klimatsamverkan. En 
koldioxidbudget för Blekinge län har också beställts och ska förväntas kunna användas 
som faktaunderlag i kommande arbete. Länsstyrelsen är även ansvariga för denna.  
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Samverkan och gemensam finansiering tillsammans med Länsstyrelsen och andra 
statliga myndigheter har även skett inom olika projekt under året. Några sådana är: 
 
Strukturbild Blekinge 2.0 
Strukturbild Blekinge 2.0 är ett projekt som drivs av Region Blekinge mellan 1 januari 
2017 – 30 juni 2019. Projektet finansieras genom Tillväxtverket och regionala 
tillväxtmedel (Region Blekinge), samt tid motsvarande medel av några deltagande 
aktörer. Projektet genomförs genom ökad och tidig dialog mellan offentliga aktörer 
inom samhällsplanering och samhällsutveckling i länet, exempelvis Blekinges 
kommuner, Länsstyrelsen i Blekinge län, Region Blekinge och Trafikverket. Efter 
projektavslut kommer arbetet att fortsätta stadigvarande som en del i Region Blekinges 
ordinarie verksamhet. Strukturbildsarbetet syftar till att bättre koppla samman 
kommunal fysisk planering med regionala utvecklingsfrågor och regional 
utvecklingsplanering.  
 
Under 2018 har strukturbildsarbetet främst haft ett fokus på tillväxtmotorer och 
regionala kärnor. Med upphandlat konsultstöd av WSP Sverige har en rapport tagits 
fram kring ämnet om tillväxtmotorer och kärnor i Blekinge, och i processen för detta 
har det anordnats temamöten med övningar och workshops där deltagande aktörer i 
länet har fått diskutera och ge sina perspektiv kring detta.  
 
Strukturbildsarbetet har under året även haft fokus på bostadsplanering och 
kollektivtrafikförsörjning. Det har anordnats temamöte med informationspass och 
gemensamma workshops kring detta, vilket har resulterat i länsgemensamma 
checklistor med kriterier för god kollektivtrafikförsörjning. Listorna är tänkta till 
framtagandet av översiktsplaner, detaljplaner samt trafikförsörjningsprogram och ska 
ses som ett stöd tidigt i planeringen.  
 
Kombinerad Mobilitet i Blekinge 
Under 2018 har projektet Kombinerad Mobilitet i Blekinge skrivits fram och beviljats. 
Det är huvudsakligen finansierat av Europeiska Regionalfonden och medfinansierat av 
Energimyndigheten, Region Blekinge, Länsstyrelsen Blekinge samt länets kommuner.  
 
Projektet bedrivs under tre år, med start i januari 2019 och avslut i december 2021. 
Projektet syftar till att minska koldioxidutsläppen från persontransporter i Blekinge 
genom att erbjuda invånarna i länet fler hållbara möjligheter att resa. Detta görs genom 
kartläggning av invånarnas attityder, mönster och behov kring resande, och genom att 
erbjuda tekniska lösningar för att kombinera sina resor med hjälp av hållbara färdmedel 
respektive för att uppmuntra fler till att välja cykeln. Resultatet förväntas bli en ökad 
förståelse kring varför invånare reser som de gör, samt att fler väljer att resa med 
kollektivtrafik alternativt cykel framför mindre hållbara färdmedel vilket i sin tur leder 
till mindre utsläpp och mindre klimatpåverkan.  
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Hållbar Bilism 
Under 2018 har även projektet Hållbar Bilism skrivits fram och beviljats. Projektet ägs 
av Länsstyrelsen Skåne, men bedrivs i Blekinge i samverkan med Länsstyrelsen 
Blekinge, Energikontor Sydost samt Region Blekinge. Projektet syftar till att studera ett 
antal utvalda hushåll och med hjälp av påverkansåtgärder få dessa att välja bort bilen till 
förmån för mer hållbara färdalternativ.  
 
Projektet pågår från december 2018 till maj 2020, och förväntas resultera i minskad 
andel bilresor, ökad andel cykling samt en genomförd resvaneundersökning i Blekinge 
län, då detta också står som en aktivitet i projektansökan.  
 
Digital infrastruktur  
Region Blekinge deltar tillsammans med Region Skåne, Länsstyrelserna i Blekinge och 
Skåne samt Kommunförbundet Skåne i ett projekt, inom Europeiska Regionala 
Utvecklingsfonden, för att främja bredbandsutvecklingen i Blekinge och Skåne. Med 
start 2018 driver Region Blekinge regionalfondsprojektet Digitala Blekinge med mål att 
stärka samverkan inom digitalisering och bredbandsutbyggnad i regionen i samverkan 
mellan Länsstyrelsen Blekinge och Region Blekinge. Inom det omfattande behovet av 
bredbandsutveckling stöttar Regionen Blekinge och Länsstyrelsen Blekinge varandra i 
respektives ansvarsområden.  
 
Kompetensförsörjning 
Blekinges kompetensförsörjningsstrategi bygger i hög grad på samverkan med bla 
länsstyrelsen och arbetsförmedlingen. Jämställdhet och integration är en viktig 
beståndsdel för att klara kompetensförsörjningsuppdraget. Region Blekinge och 
Länsstyrelsen har väl upparbetade samverkansytor inom jämställdhet och integration 
där både strategiska och operativa frågor diskuteras.  
 
Länsstyrelsen har i uppdrag av regeringen att ta fram en jämställdhetsstrategi för 
Blekinge som trädde i kraft 2018. Strategin bygger i hög grad på samverkan inom 
ramen för de jämställdhetsnätverk som Länsstyrelsen, Region Blekinge F17 och Volvo 
Cars samordnar. Region Blekinge ansvarar för att driva nätverksarbetet i 
arbetsgrupperna för kompetensförsörjning och kommunikation. Genom Jämställd 
regional tillväxt har vi haft möjlighet att genomföra aktiviteter i nätverken. I den 
handlingsplan som var en del av slutredovisningen identifieras behov framåt där man 
kan dra nytta av kraften i nätverken ytterligare för att Blekinge ska bli jämställt, inte 
minst på arbetsmarknadsområdet där Blekinge har en av de mest könsuppdelade 
arbetsmarknaderna i Sverige. Målen för jämställdhetsnätverken framåt är att 
konkretisera hur vi ska jobba tillsammans för ökad handlingskraft och 
kunskapsöverföring såväl som att få fler företag och organisationer att ansluta sig för 
att nätverksarbetet ska få större slagkraft. 
 
Länsstyrelsen har tagit fram den nya regionala överenskommelsen och Region Blekinge 
har medverkat i framtagningen och framförallt bidragit med 
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kompetensförsörjningsfokus och nätverk. Länsstyrelsen har varit med i det operativa 
arbetet med dels en projektansökan och dels i ett arbete med kommuner och flexibel 
SFI – för snabbare övergång till utbildning och jobb. Resultatet av detta är att det idag 
finns en stor flexibilitet inom SFI i Blekinge och att vi tillsammans sökt projektmedel 
från Tillväxtverket – ”Kompetensintegration” som startar under våren. 
 
Livsmedelsstrategin 
Livsmedelsstrategin är framtagen av Länsstyrelsen. Samarbetet utifrån strategin innebär 
bl a att Region Blekinge deltar i styrgrupp och arbetsgrupp samt fördelat särskilda 
projektmedel om ca 2 mkr kopplat till livsmedelsstrategin. 
 
Trafik och kollektivtrafik 
Under året har samverkan skett med Trafikverket Region Syd i olika frågor. Inom 
Regionsamverkan Sydsverige har vi tagit upp frågor kring insatser inför ny planperiod 
där vi bl. a vill skapa ett kunskapsunderlag för godstransporter i södra Sverige. Region 
Blekinge har medverkat i det godstransportråd som Trafikverket leder i 
Skåne/Blekinge. På den regionala nivån har samarbetet med åtgärdsvalsstudier för en 
nationell kustnära turismcykelled där även länsstyrelsen har medverkat gjorts. I samråd 
med Trafikverket och ett stort antal aktörer inom näringslivet har vi tagit fram ett 
förslag till Elvägspilot för Blekinge vilket ska lämnas in till Trafikverket 2019. Region 
Blekinge har samverkat i uppdateringen av planen för en ny motorväg mellan Ronneby 
Öst och Nättraby (Karlskrona). Ett betydelsefullt samarbete för att påbörja en 
ombyggnad av vägen. 
 
I projektet Interconnect samarbetar Region Blekinge med BTH, Pomorskieregionen i 
Polen och flera andra regioner runt Östersjön för att öka kollektivtrafikens 
konkurrenskraft inom och mellan regionerna. Trafikverket, BTH, Länsstyrelsen, 
Boverket, våra grannregioner och kommunerna i Blekinge är viktiga samarbetspartners 
när vi 2018 påbörjade arbetet med ett nytt trafikförsörjningsprogram som samlar mål 
och riktlinjer för framtidens kollektivtrafik i Blekinge. Region Skåne driver projektet 
Elbilslandet som främjar utveckling av elmobilitet i Skåne och Blekinge. Här ingår 
Region Blekinge och miljöfordon Sverige i styrgruppen och Länsstyrelsen i Blekinge 
samt flera kommuner i Blekinge har deltagit i workshops. 
 
 
Återrapportering 4 
Jämställd regional tillväxt avslutades 8 november 2018. Det övergripande syftet med 
Jämställd regional tillväxt har varit att kvinnor och män ska ha samma förutsättningar 
att nå inflytande i det regionala tillväxtarbetet och få tillgång till tillväxtresurser.  
 
Projektet har haft tre prioriterade insatsområden: systematiskt ledningsarbete, 
normfria- studie- och yrkesval och strategisk kompetensförsörjning. 
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Prioritering 1: Systematiskt ledningsarbete 
Syftet är att utveckla ett jämställt systematiskt ledningsarbete och ett intersektionellt 
perspektiv i Region Blekinges interna arbete för regional tillväxt. Målet är att Region 
Blekinge har skriftliga riktlinjer och arbetsrutiner för att kvalitetssäkra det interna 
jämställdhetsarbetet (intersektionellt) på organisationsnivå. 
 
Resultaten är förstärkt fokus på frågorna organisatoriskt, förbättrade strategiska 
processer och interna HR-processer. 
 
I uppföljning som görs är jämställdhet med intersektionellt perspektiv är en central 
utgångspunkt. Under året tas rapporter och analyser fram som är nedbrutna på kön, 
ålder och utländsk bakgrund. 
 
I behovsanalysen identifierades att Region Blekinge har för låg kunskap och 
medvetenhet om jämställdhet i organisationen. Genom att ha workshops med 
ledningsgruppen och chefsgruppen har medvetenheten hos cheferna ökat. Workshops 
och utbildningar har genomförts med strateger för att hitta en metod att få med 
frågorna i allt vi gör från början till slut. För att få effekt behöver alla involveras och 
det tar tid. Utmaningen är att få med perspektiven i vardagen i det vi gör så att det inte 
blir en jämställdhetsprocess på sidan av. Det räcker inte med att bara ha en checklista 
eller arbetsrutin. Det handlar om att ha en tydlig värdegrund och förhållningssätt hos 
varje enskild medarbetare. Jämställdhetsnätverken i Blekinge är en arena att driva 
frågorna framåt, att medverka tillsammans med andra aktörer och att också hämta ny 
kunskap och kraft för att driva frågan på hemmaplan. 
 
Interna HR-processer 
Inför arbetet med de interna insatserna i projektet började vi med att göra en 
nulägesanalys för att veta att rätt saker prioriteras. Analysen gav oss svar på hur väl vi 
arbetar med frågorna idag och vilka utmaningar och utvecklingsmöjligheter som finns. 
En ny medarbetarenkät och en kvalitativ undersökning av en extern konsult hjälpte oss 
att få en bra bild av nuläget som också tar höjd för de nya lagkraven om likabehandling 
och arbetsmiljö.  
 
Den största utmaningen i det interna arbetet var att få frågan om likabehandling som 
en naturlig del av våra chefers ledarskap. Framgången blev att en väldigt komplex fråga 
konkretiserades i olika delmål och aktiviteter och samlade det i vår Plan för 
likabehandling och god arbetsmiljö. Cheferna fick hjälp med att ta fram ett verktyg, 
medarbetarenkäten, så att de kunde följa upp effekten av arbetet i sina arbetsgrupper. 
Effekten blev att både medarbetare och chefer började efterfråga aktiviteter där 
frågorna behandlades. Bland annat så ha alla arbetsgrupper haft en workshop som 
behandlade vad diskriminering/trakasserier och kränkande särbehandling egentligen 
betyder och hur arbetsgivaren och medarbetaren ska hantera sådana situationer. I 
samband med att insatsen efterfrågade så skrevs nya riktlinjer mot kränkande 
särbehandling och trakasserier och använde oss av dem i workshopen.  



 

24 
 

Samtidigt som arbetet med likabehandlingsfrågor har gjorts har även fokusering varit 
att tydliggöra vårt systematiska arbetsmiljöarbete. I stället för att fokusera på 
rättvisefrågor har vi fokuserat på dina och mina olika behov. Detta är ett ändrat synsätt 
hos oss och kommer med stor sannolikhet ge effekt.  
 
Prioritering 2: Normfria studie- och yrkesval 
Syftet är att bidra till ungdomars normfria studie- och yrkesval för en hållbar 
arbetsmarknad i Blekinge. Målet är att Region Blekinge, tillsammans med kommuner 
och andra relevanta aktörer, utvecklat verktyg för kommunikation där unga och 
utbildningsaktörer får ta del av normkritisk och genusanalyserad information som 
stödjer unga att göra normfria studie- och yrkesval. 
 
Det främsta resultatet är stärkt samverkan mellan aktörerna och ökad kunskap genom 
initiativ som Normstorm, Fler möjligheter för alla – en utbildning för skolpersonal och 
pedagoger om vikten av ett aktivt jämställdhetsarbete i skolan och hur man gör rent 
konkret. Normkritisk vägledning för hela skolan. Att involvera målgruppen genom 
sommar- och feriejobb är också av stor vikt. En digital kommunikationsplattform, 
jagvagar.se, har tagits fram. Syftet är att inspirera och utmana tankar om vad som 
möjligt och inte. Vi har intervjuat personer som gjort normbrytande yrkesval och 
samlat information om hur normer påverkar på olika sätt. Det finns också tips och 
länkar för att göra medvetna val till yrke och studier. 
 
Under arbetet har ett kunskapsunderlag tagits fram. Det är en översikt över 
forskningen som sammanfattar vägledning och vad som påverkar denna. Workshop 
har genomförts med det regionala SYV-rådet och med rektorer i ett antal kommuner i 
Blekinge. Tillsammans med SYV-rådet har ett underlag till enkät tagits fram som har 
gått ut till vägledare i länet. Syftet var att få en bild av hur de ser på normer och hur de 
hanterar detta i sitt arbete. Vi har tillsammans med vägledare diskuterat normer och 
värderingar och hur man kan utveckla arbetet och inspirera alla till att göra egna val. 
Arbetet har gjort att vi har fått fler verktyg att jobba med frågorna.  
 
Prioritering nr 3. Strategisk kompetensförsörjning 
Syftet är att implementera ett intersektionellt perspektiv i regionens arbete med den 
regionala kompetensförsörjningsstrategin. Målet är att organisationerna i det regionala 
kompetensnätverket integrerat ett normkritiskt perspektiv som förutom kön beaktar 
ålder och utländsk bakgrund där kunskap om satsningar och deras effekter på olika 
målgrupper genomsyrar arbetets- och beslutsprocesser samt tydligare integrerats i den 
regionala kompetensförsörjningsstrategin. 
 
Kompetensförsörjningssystemet 
I arbetet med Kompetensförsörjningsstrategi för Blekinge 2018–2020 arbetade 
kompetensnätverket med på vilket sätt arbetet med jämställdhet, mångfald och 
integration ska vara en naturlig del av arbetet.  Nätverket fick också en grundläggande 
utbildning initialt. I arbetet med attraktivitet och rekrytering blev det extra tydligt då 
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attraktiviteten inte bara handlar om att beskriva arbetet på ett attraktivt sätt och att ha 
en plan för hur man attraherar människor från tidig ålder och har ett genomtänkt 
system när man rekryterar. I arbetet kom det fram att för att vara attraktiv som 
arbetsgivare handlar det också om att vara attraktiv genom att alla ska vilja arbeta på 
arbetsplatsen och det kräver ett arbete med värderingar men även att man hittar ett 
system för hur vi arbetar med detta. Under arbetet har fokusgrupper diskuterat 
värderingar kring arbetets status, ledarskap och vad som motiverar oss i arbetet. Detta 
har startat många processer som vi avser att fortsätta att stödja i det kommande 
arbetet. Viktigt resultat har varit ökad kunskap och förstärkt samverkan och en tydlig 
strategisk plan.  
 
I det strategiska arbetet är det mycket viktigt att dels kunna följa antalet kvinnor, män 
och även utrikes föddas andel av befolkningen, i olika typer av utbildningar och i olika 
arbetsområden. Detta som underlag för dialoger i arbetet tillsammans med aktörer i 
Blekinge och dels för att följa förändringar över tid.  
 
Jämställd bild och text 
Hur vi presenterar vår verksamhet i bild och text påverkar vem som känner sig berörd 
av till exempel strategier och rekryteringsannonser. I projektet har en bildbank tagits 
fram med inkluderande bilder och utbildning erbjudits i jämställd bild och text för att 
Blekinges aktörer ska få konkreta verktyg att kommunicera jämställt. 
 
Slutrapporteringen innehöll en handlingsplan med aktivitet framåt hur vi avser fortsätta 
att arbeta med frågorna bland annat avser Region Blekinge fördjupa samverkan i 
Blekinges jämställdhetsnätverk för att ta tillvara på kraften i de företag och 
organisationer som är med.  
 
 
Återrapportering 5 
Det långsiktiga arbetet för integration och mångfald har dels genomförts inom ramen 
för Jämställd regional tillväxt som haft ett intersektionellt perspektiv se 
återrapportering 4 och i plattformen för kompetensförsörjning se återrapportering 1 
med koppling till den regionala överenskommelsen RÖK. Som ett direkt resultat av 
jämställd regional tillväxt har vi dragit nytta av våra lärdomar och sökt och fått ett nytt 
projekt via Tillväxtverket – Kompetensintegration. Det övergripande syftet med 
projektet är att förbättra arbetskraftsförsörjningen på Blekinges arbetsmarknad genom 
bättre att ta tillvara kompetens och innovationskraft hos nyanlända och utrikes födda. 
Projektet ska förändra Blekinges arbetssätt och utveckla metoder för utrikes föddas 
integration på arbetsmarknaden genom att: 

 öka Blekingeaktörernas kunskap om arbetsgivarnas kompetensbehov, utrikes 
föddas förutsättningar och behov samt övriga aktörers ansvar och insatser 
inom kompetensförsörjning och integration. 
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 fördjupa Blekinges samverkan och samarbete inom områdena 
kompetensförsörjning och integration samt stärka integrationsperspektivet i det 
regionala kompetensförsörjningsarbetet. 

 i regionalt samarbete prova och utveckla metoder för att underlätta utrikes 
föddas väg mot arbetsmarknaden. 

 
Andra delar av det långsiktiga arbetet har skett genom fortsatt samverkan inom dels 
länsstyrelsens arbete med den regionala överenskommelsen där kommuner och 
myndigheter samverkar och dels inom ramen för den regionala 
kompetensförsörjningsstrategin där kommuner, arbetsförmedlingen, länsstyrelsen, 
kommuner och företrädare för det regionala arbetslivet ingår. Under året har arbete 
fokuserat på snabbare övergång till arbete och utbildning samt på att forma ett 
strategiskt arbete för att gemensamt arbeta inom integration. Planeringen innebär att 
under 2019 kommer  

 att gemensamt i vårt nätverk bygga ett system för kvalitativa insatser som skett 
och sker i länet.  

 att formera ett gemensamt arbete kring goda metoder och resultat samt att 
skapa en beredskap för att hitta åtgärder och aktiviteter som behövs i Blekinge.  

 att i samverkan arbeta med metodutveckling inom coachning och stöd till 
nyanlända 

 att i samverkan fortsätta med de ”snabbspår” som startat 2018 och som 
handlar om att ge högskoleutbildning till nyanlända i syfte att snabbt kunna gå 
över till arbete inom it-sektorn i Blekinge 

 
  
Återrapportering 6 
Under 2018 har Region Blekinge arbetat intensivt för att stärka analyskapaciteten för 
att på ett mer strategiskt och systematiskt sätt följa upp det regionala tillväxtarbetet i 
Blekinge. Detta har framförallt skett inom följande tre områden som beskrivs mer 
utförligt nedan: 

 organisationsförändring och ökade resurser; 
 utvecklat kunskapsläge; samt  
 utveckling av arbetssätt gällande analys och uppföljning.  

 
Under 2018 genomfördes en organisationsförändring inom verksamhetsområde 
Regional Utveckling på Region Blekinge. Målet med förändringen var att förstärka 
fokus på den regionala utvecklingsstrategin. En ny enhet bildades (RUS-teamet) vars 
uppgift bl.a. är att analysera och följa upp det regionala tillväxtarbetet. Enhetens 
bildande samt beviljandet av särskilda medel från Tillväxtverket för ökad 
analyskapacitet har inneburit en viktig resursförstärkning. I en liten region med 
begränsade resurser är det en utmaning att bedriva ett kvalitativt analysarbete. Den 
särskilda satsningen som Tillväxtverket gjorde för att fördjupa regionernas 
analyskapacitet var mycket välkommet och vi ser ett fortsatt behov av den typen av 
satsningar även efter september 2019 i syfte att stärka det regionala tillväxtarbetet. 
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Utvecklat kunskapsläge  
I juni 2018 antogs den aktualiserade regionala utvecklingsstrategin, Attraktiva Blekinge, 
av Regionstyrelsen. I och med aktualiseringen togs ett antal viktiga steg för att öka 
kunskapen om Blekinges utmaningar och möjligheter samt att skapa bättre 
förutsättningar för att följa upp och analysera det regionala tillväxtarbetet. Dels togs det 
fram ett helt nytt kapitel som beskriver ett utvecklat nuläge i Blekinge inom 
insatsområdena i strategin. Dels gjordes ett arbete med att revidera de indikatorer som 
finns för att följa utvecklingen i länet och de målsättningar som finns i strategin. I 
samband med det togs en ny indikatorsbilaga med samtliga indikatorer som innehöll en 
beskrivning över tid och jämförelse med andra län. Under våren pågick även ett 
förankringsarbete och där en nulägesbild av Blekinge och hur det går för Blekinge 
inom områden som befolkning, arbetsmarknad och sysselsättning var ett 
återkommande inslag i olika forum.   
 
Som ett led i att analysera och följa upp det regionala tillväxtarbetet har Region 
Blekinge också tagit fram analyser av befolkningsutvecklingen, sysselsättnings-
utvecklingen samt inom området utbildning och kompetens under 2018. Dessa 
tematiska analyser kommer ligga till grund för den uppföljningsrapport som Region 
Blekinge kommer att presentera årligen från och med 2019. Rapporten kommer att 
beskriva hur det går för Blekinge inom de mål som satts upp i den regionala 
utvecklingsstrategin där utvecklingen det senaste året för samtliga indikatorer beskrivs 
och följs upp.  
 
För att utveckla kunskapsläget ytterligare har ett antal externa analyser genomförts 
under 2018:  
• 2012 kom OECD:s Territorial Reviews SMÅLAND-BLEKINE, under 2017–2018 
har arbetet pågått med en uppföljning och utvärdering av hur implementeringen av de 
rekommendationer som gavs 2012 har gått i regionerna och även haft ett speciellt 
fokus på migration (bifogat finns policy highlights).  
• Under 2018 och har Blekinge fortsatt arbetet med Kronobergs län och Kalmar län 
med gemensamt en produktivitetsstudie i regionen som syftar bland annat till att 
beskriva produktiviteten utvecklats i sydost och förutsättningar för tillväxt och 
produktivitet i de olika delarna av regionerna. Arbetet med studien fortsätter i 2019 och 
leds av Sydsvenska handelskammaren.  
• Inom ramen för Strukturbild Blekinge har ett fördjupat kunskapsunderlag om 
funktionella samband och Karlskronas roll som tillväxtmotor påbörjats som ska vara 
klar under början av 2019.  
 
Rapporter och analyser publiceras på Region Blekinges hemsida och sprids internt och 
externt för att öka lärandet. 
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Utveckling av arbetssätt gällande analys och uppföljning  
Tack vare resursförstärkningen som beskriv ovan har det under 2018 varit stort fokus 
på att utveckla arbetssätt inom analys- och uppföljningsområdet. Detta kommer att 
vara ett fortsatt utvecklingsområde för Region Blekinge även framöver.  
 
Som ett led mot en mer strategisk samordning av uppföljningsarbetet har det under 
hösten 2018 framtagandet av en uppföljningsplan. Syftet med uppföljningsplanen har 
varit att dels identifiera roller i samordningen av uppföljnings och analysarbetet kopplat 
till den Regionala utvecklingsstrategin och hur den uppföljningen förhåller sig till 
uppföljning av andra strategiska strategier och planer. Dels beskriva hur lärandet av 
resultat från analys och uppföljningsarbetet ska ske. Planen innefattar också en 
beskrivning av vilka återkommande rapporter och analyser som ska tas fram 
kommande år och vilka som är fördjupande rapporter avsedda för enskilda år.   
 
Eftersom det regionala tillväxtarbetet i stor utsträckning sker i projektform har det 
också inletts ett utvecklingsarbete i syfte att stärka kopplingen mellan projekt och 
långsiktig regional utveckling. I det arbetet har en uppföljningslogik identifierats för att 
tydligare koppla projektens resultatmål och effektmål till de långsiktiga målsättningarna 
i den regionala utvecklingsstrategin. Samtidigt har en genomgång påbörjats för att på 
ett tydligare sätt koppla ”understrategier” och handlingsplaner till den regionala 
utvecklingsstrategin. Detta är ett arbete som kommer fortsätta i kommande process för 
framtagandet av en ny regional utvecklingsstrategi.   
 
Beskrivning av arbetet med uppföljning och lärande kopplat till användningen av 1:1-
medel. 
Uppföljning enskilt projekt 
Projektägaren gör löpande lägesrapporter i samband med ansökan om utbetalning. I 
lägesrapporten sker även avvikelserapportering. Projektägaren gör efter avslutat projekt 
en slutrapport där bl.a. uppnådda resultat presenteras i förhållande till beslut som 
fattats. Vid vissa större projekt gör även en publik slutrapport där resultat presenteras 
och sprids samt genomför egna spridningsaktiviteter. 
 
Uppföljning anslag 1.1 
• Nulägesrapport vid beslutstillfällen på regionstyrelsens arbetsutskott 
• Delårsrapport för beviljade och avslutade projekt som bilaga till delårsbokslutet för 
Region Blekinge. 
• Årsrapport för beviljade och avslutade projekt som bilaga till Region Blekinges 
årsredovisning. 
• Enskilda projekt som återrapporterar till regionstyrelsens arbetsutskott och 
regionstyrelsen. 
• Samtliga projekt finns sökbara i Tillväxtverkets projektbank. 
 
 
 



 

29 
 

Aktiviteter för att skapa lärande internt och externt 
• Kvartalsvis intern uppföljning av avslutade projekt. Kort presentation av projekt där 
resultat presenteras och diskuteras. Lärande om vad och hur vi på bästa sätt bör 
genomföra projekt i linje med Attraktiva Blekinge, den regionala utvecklingsstrategin. 
• Projektdagen är ett årligt event som planeras och arrangeras i samverkan med 
Länsstyrelsen i Blekinge. Fokus för projektdagen är lärande av projekt finansierade 
med regionala tillväxtmedel. Syftet med projektdagen är att visa upp hur mycket och 
vad som görs i Blekinge i projektform och hur projekten i sin tur bidrar till och är ett 
viktigt verktyg för regional utveckling. Under 2018 var temat "Livskvalitet - Mat & 
hälsa" och arrangerades i Ronneby. 
 
 
Återrapportering 7  
Särskild redovisning görs i enlighet med Post- och telestyrelsens anvisningar senast 1 
februari 2019. Ingen redovisning krävs därför här. 
 
 
Återrapportering 8  
Rapportering har skett i februari 2018. Ingen redovisning sker därför här.  
 
Uppdrag och erbjudande 
Uppdrag 1 
Rapporteras enligt instruktion från Tillväxtverket 
 
Uppdrag 2 
Rapporteras enligt instruktion från Tillväxtverket 
 
Uppdrag 3 
Särskild redovisning har gjorts i augusti 2018. Ingen redovisning krävs därför här.  
 
Erbjudande 4 
Särskild redovisning har gjorts i juni 2018. Ingen redovisning krävs därför här. 
 
Pågående uppdrag och erbjudande 
 
Insatser för livsmedelsstrategin 
Rapporteras separat 28 februari. 
 
------------------------------------------------------------- 
 
Bilageförteckning 
”Attraktiva Blekinge – regional utvecklingsstrategi för Blekinge 2014–2020” 
Årsrapport Regionala Tillväxtmedel 2018. 
 


